[image: image1.jpg]>
@ <
<

АДМИНИСТРАЦИЯ  АФАНАСЬЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 15.03.2023                                                                                                      № 185
   пгт Афанасьево

	Об утверждении правил использования водных объектов муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области для личных и бытовых нужд

На основании статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 27 Водного кодекса Российской Федерации и в целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области, администрация Афанасьевского муниципального округа Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила использования водных объектов муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области для личных и бытовых нужд согласно приложению.
2. Признать утратившими силу постановления администрации Афанасьевского района:

2.1. от 16.06.2010 № 67  «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Афанасьевского района, для личных и бытовых нужд»;

2.2. от 07.10.2010 № 109 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации района от 16.06.2010  № 67».
2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального округа по вопросам жизнеобеспечения.
3. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
	Исполняющий полномочия главы

Афанасьевского муниципального округа
	    А.А. Сероев

Приложение
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Афанасьевского муниципального

округа Кировской области

от 15.03.2023 № 185
Правила использования водных объектов

муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области для личных и бытовых нужд

 1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и обязательны для всех физических и юридических лиц на территории Афанасьевского муниципального округа.
1.2. Настоящие Правила определяют порядок использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Афанасьевского муниципального округа, для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, полива садовых, огородных, дачных земельных участков, ведения личного подсобного хозяйства, водопоя, проведения работ по уходу за сельскохозяйственными животными, купания и удовлетворения иных личных и бытовых нужд граждан, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности.

1.3. Настоящие Правила не регулируют порядок использования водных объектов для целей, не связанных с личными (бытовыми) нуждами гражданина.

1.4. Каждый гражданин имеет доступ к водным объектам общего пользования и право бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено федеральным законом.

1.5. Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского и спортивного рыболовства и причаливания плавучих средств.

1.6. Использование водных объектов общего пользования для рекреационных целей (отдыха, туризма, спорта) осуществляется с учетом действующего законодательства и настоящих Правил.
2. Порядок использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд
2.1. Использование водных объектов общего пользования, расположенных на территории Афанасьевского муниципального округа, осуществляется в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах, утвержденных постановлением правительства Кировской области oт 13.06.2006 № 62/135.
2.2. Водные объекты общего пользования используются для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, полива садовых, огородных, дачных земельных участков, ведения личного подсобного хозяйства, водопоя, проведения работ по уходу за сельскохозяйственными животными, купания и удовлетворения иных личных и бытовых нужд граждан, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности.
2.3. Для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения должны использоваться водные объекты общего пользования, защищенные от загрязнения и засорения.
2.4. Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования (далее - береговая полоса) предназначена для общего пользования. Ширина береговой полосы водных объектов общего пользования составляет двадцать метров, за исключением береговой полосы рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров. Ширина береговой полосы рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров, составляет пять метров.
3. Ограничение водопользования
3.1. На водных объектах общего пользования, находящихся на территории Афанасьевского муниципального округа, в соответствии с законодательством запрещены:

- забор воды для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения во всех без исключения водных объектах общего пользования без соответствующего разрешения органов санитарно-эпидемиологического и ветеринарного надзора;

- купание во всех водных объектах общего пользования без соответствующего разрешения органов санитарно-эпидемиологического надзора, а также в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими и запрещающими надписями, необорудованных и незнакомых местах;

- плавание на маломерных судах, не прошедших регистрацию установленным порядком;

- использование механических транспортных средств при пользовании гражданами береговой полосой;

- загрязнение и засорение водных объектов и береговой полосы;

- продажа и распитие спиртных напитков при пользовании береговой полосой;

- стирка белья, водопой и купание домашних животных и скота в местах, отведенных для купания, и выше по течению до 500 метров;

- сброс в водные объекты и захоронение в них бытовых и промышленных отходов, а также на территории прибрежных защитных полос и водоохранных зон;

- мойка автотранспорта;

- совершение иных действий, угрожающих жизни и здоровью людей и наносящих вред окружающей природной среде.
3.2. Гражданам рекомендуется информировать органы местного самоуправления об авариях и иных чрезвычайных ситуациях на водных объектах, расположенных на территории Афанасьевского муниципального округа.

Приостановление (ограничение) водопользования в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, осуществляется в судебном порядке. В иных случаях приостановление водопользования осуществляется администрацией Афанасьевского муниципального округа в пределах полномочий в соответствии с федеральными законами.

Информация о приостановлении (ограничении) водопользования на водных объектах общего пользования предоставляется жителям Афанасьевского муниципального округа через средства массовой информации и посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов.

Водопользование на водных объектах общего пользования может быть ограничено в случаях:

· угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека;

· возникновения чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера;

· причинения вреда окружающей среде;

· в иных случаях, предусмотренных федеральным законодательством.
4. Ответственность за нарушение настоящих Правил.

4.1. Лица, виновные в нарушении Правил, несут административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Привлечение к ответственности за нарушение Правил не освобождает виновных лиц от обязанности устранить допущенное нарушение и возместить причиненный ими вред.
13.03.2023 17:51X:\64.Delo2 (Черанёва МА)\распоряжения, постановления 2023\G437.doc